
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Nr.10039/04.05.2023  

 
 

ANUNŢ  nr. 7 
 
În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională, 
Consiliul Judeţean Argesa a publicat pe site –ul www.cjarges.ro  : Proiectul de hotarare privind 
modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 115/28.04.2022 privind aprobarea 
cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2023. 
 

Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul  de hotărâre cu 
caracter normativ se pot depune  la sediul Consiliului Judeţean  Arges din b-dul. Republicii , 
nr.71 - Serviciul  Legislativ Transparenta Decizionala, camera 10 sau se pot transmite pe adresa 
de e-mail catalina.predescu@cjarges.ro până în data de 19.05.2023. 
Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la biroul de relații 
cu publicul al instituției.  

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea Proiectului de hotarare 
privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 115/28.04.2022 privind aprobarea 
cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2023. ” 
 Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  
Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 
proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal 
constituită sau de către o altă autoritate publică până la data de 19.05.2023. 

NOTĂ:Prezentul anunţ şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean Arges 
(www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre şi se pot studia la camera 10. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la nr. de telefon: 0248/217053,  persoană de 
contact: Cătălina Predescu. 

Secretar general al judetului, 
Ionel Voica 

 
 
 
 

Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 
     Sef serviciu,  
Cătălina Predescu 



Nr. 145/PH/04.05.2023  
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 115/28.04.2022 

privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2023 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare nr.145/SC/04.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art.173,  alin.(3),  lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și  K6; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 3 la Hotararea  Consiliului Judetean 
Arges nr. 115/28.04.2022 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in anul 2023 
de către de Muzeul Judetean Arges   , conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.    
 
ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 115/28.04.2022, cu modificările și completările ulterioare, se modifică  
conform prevederilor art.1. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.3. Direcția Economică și Muzeul Judetean Arges  vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Muzeului Judetean Arges   .  

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION  MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
Ionel VOICA 

 
 

 

 

 

 

 

 



JUDEȚUL  ARGEȘ 
DIRECȚIA  ECONOMICĂ   

SERVICIUL BUGET , IMPOZITE , TAXE  

ȘI  VENITURI  

Nr. _______/_______2023                                                    APROB 

                                                                             PREȘEDINTE, 

                                    ION MÎNZÎNĂ 

             AVIZAT 

  SECRETAR GENERAL 

      AL JUDEȚULUI, 

       IONEL VOICA 

RAPORT 

  

 Prin  prevederile art. 486, alin.(1)  din Legea nr. 227/08.09.2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se mentioneaza 
urmatoarele: ,,Consiliile  locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti sau 

consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporara a 

locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor 

istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea”. De asemenea, prin 
prevederile  art. 173,  alin.(3),  lit. c) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  
consiliul judetean  ,,stabileste si aproba impozite si taxe, in conditiile legii’’. 

Avand in vedere cele de mai sus,  propunem  completarea si modificarea  
anexei nr. 3 la  HCJ Arges nr. 115/28.04.2022 conform anexei nr. 1 atasate la 
prezentul raport. 
 
 
        DIRECTOR EXECUTIV,                                                   DIRECTOR EXECUTIV,                                    

                Mocanu  Carmen                                                                    Ciobanu  Alisa              

                                                                                    



                                                                                                                                                                           
ȘEF SERVICU-BUGET, IMPOZITE                                            ȘEF SERVICIU                                              

            TAXE  ȘI VENITURI                                                      JURIDIC-CONTENCIOS 

                  Zamfir Larisa                                                                      Stroe Veronica 

 

   

  Intocmit, 

  Insp. sup. 

Geamanu R. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                            

MUZEUL JUDETEAN ARGES                                                                                                                   ANEXA  

                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                la Hotararea nr……./………………..  

 

Taxele si tarifele pentru  serviciile  prestate de Muzeul Judetean Arges pentru 

anul 2023   

                                                                                                                              

Propuneri   pentru anul 2023  :                      

          

  1.Muzeul Judetean Arges , Sectia de Istorie si Stiintele 

Naturii, Sectia de Arta Plasica si Arta Naiva 

  

 

 

  LEI   

Denumirea serviciului  

Prestart/ produsului 

Taxa 2022   
Taxa 

2023 

%2022/

2021 

Observatii 

Taxa vizitare adult 8,00   8,00 0,00%  

Taxa vizitare elevi , studenti ,pensionari 3,00   3,00 0,00%  

 

2. Castrul Roaman JIDOVA” 

  

  

Denumirea serviciului  

Prestart/ produsului 

Taxa 2021 

Taxa 2023 

%2023/

2022 

Observatii 

Taxa vizitare adult 7,00 7,00 0,00%  

Taxa vizitare elevi , studenti ,pensionari 3,00 3,00 0,00%  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          



3.Planetariu/ Observatii 

astronomice telescop 

 

   

  

Denumirea serviciului  

Prestart/ produsului 

Taxa 2022 

Taxa 2023 

%2023/

2022 

Observatii 

Taxa vizitare adult 

 

 

 

10,00 

11,00 

5,05% S-a rotunjit in 

plus  valoarea 

de 10,51 lei 

pentru a putea 

fi incasata ca 

suma fixa  

Taxa vizitare elevi , studenti ,pensionari 5,00 5,00 0,00%  

 

 

 

 

4. Expozitia Sportului Argesean 

 

  

  

Denumirea serviciului  

Prestart/ produsului 

Taxa 2022 

Taxa 2023 

%2023/

2022 

Observatii 

Taxa vizitare adult 6,00 6,00 0,00%  

Taxa vizitare elevi , studenti ,pensionari 3,00 3,00 0,00%  

 

5. Expozitia Flori de mina 

 

  

  

Denumirea serviciului  

Prestart/ produsului 

Taxa 2022 Taxa 2023 

%2023/

2022 

Observatii 

Taxa vizitare adult 7,00 7,00 0,00%  

Taxa vizitare elevi , studenti ,pensionari 3,00 3,00 0,00%  

 

 



 

  

  

 

6. Cetatea Poienari 

  

  

Denumirea serviciului  

Prestart/ produsului 

Taxa 2022 Taxa 2023 

%2023/

2022 

Observatii 

 Taxa vizitare adult 10,00  11,00 

 

 

 

5,05% 

S-a rotunjit in 

plus  valoarea de 

10,51 

 lei pentru a 

putea fi incasata 

ca suma fixa 

Taxa vizitare elevi , studenti 

,pensionari 
5,00 5,00 

0,00%  

Taxa utilizare binoclu panoramic cu 

fise -durata vizionare 30 secunde 

Suma fixa 

moneda 

0,50lei/durata 

vizionare  1 

minut 

Suma fixa moneda 

1 leu 

/durata vizionare   

30 secunde 

     - Taxa noua pt. 

anul 2023 

 

 Nota : Studentii de la Facultatiile de Istorie – Muzeologie , Biologie si  Arte Plastice 

beneficiaza de intrare gratuita.      

 

 

7. Expozitia “Dinu Lipatti” 

Denumirea serviciului  

prestat/ produsului 

     Taxa 2022 

       Taxa 2023 

%2023/

2022 

Observatii 

Taxa vizitare adult 6,00 6,00 0,00%  

Taxa vizitare elevi , studenti ,pensionari 3,00 3,00 0,00%  

 

 

 

 

 

                                                                     



                                                                                                       

 

B. Alte Tarife  si materiale 

promotionale  

  

  

Denumirea serviciului  

Prestart/ produsului 

Tarife 2022  Tarife 2023 

 

%2023/

2022 

Observatii 

Vederi Color  3,00 4,00 33,34%  

Pliante Color Muzeul Judetean Arges 3,00           4,00 33,34%  

Pliante Color Muzeul Judetean Arges - 

Pliant Planetariu 
4,00 5,00 

25,00%  

Brosura "Castrul Roman Jidova- 

Cimpulung" 
6,00 8,00 

33,34%   

 Tarif filmare amatori 100,00 100,00 0,00%  

Tarif filmare profesionisti 1500,00 1500,00 0,00%  

Tarif fotografiere profesionisti numai cu 

insotitor de la muzeu 
200,00 200,00 

0,00%  

Tarif inchiriere sala - Amfiteatru - 300,00 300,00 0,00%  

Tarif publicatii "Argesis " seria Istorie si 

Stiintele Naturii 
50,00 60,00 

20,00%            

Tarif sala de conferinte , institutii de 

cultura, invatamint, sanatate, institutii 

publice, fundatii, ONG-uri, partide 

politice ,alte persoane juridice sau 

institutii 

    

80,00     100,00 

 

25% 

 

 

Tarif  asistenta arheologica, 

elaborare rapoarte de evaluare 

arheologica de teren – PF, PJ, 

UAT, proiecte, altele decat cele 

de interes national . 

1739,00/lei/zi 1739,00 lei/zi 0,00%  

Tarif  asistenta arheologica, 

elaborare rapoarte de evaluare 

arheologica de teren –proiecte 

3241,00lei/zi 3241,00 lei/ zi 0,00%  



de infrastructura de ineres 

national sau regional. 

Tarif ghidaj grup  40,00 50,00 25%  

Tarif elaborare monografii 

comune in functie de marimea 

comunei respective. 

15.000 – 

45.000 

lei/bucata 

25.000 – 

100.000 

lei/bucata 

66,67%  

Tarif editare/ pagina-Editura 

Odessos 

- 20,00 25%         Tarif nou 

 

 

 

 

 

 

 


